
             

Città di MolfettaCittà di MolfettaCittà di MolfettaCittà di Molfetta 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

_________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE      

 

 
ISCRITTA AL N. 36 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 18/05/2012 

Progressivo Generale n. 723 

 

 

 

 
OGGETTO:  
Interventi di pulizia e bonifica dei litorali anno 2010. Liquidazione spesa di € 12.000, 

I.V.A. inclusa, in favore A.S.M.. Integrazione impegno di spesa. 
 

 

 
Emessa ai sensi: 
- degli artt. 107,  151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. Lgs. 165 del 30/3/2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità. 
 



Il Dirigente  
 

Premesso che: 

• Con D.D. n. 57, emessa dal Settore LL.PP. in data 03/03/2011, si formalizzava 
l’affidamento all’ASM - Azienda Servizi Municipalizzati (Ente Strumentale del 
Comune di Molfetta, incaricato, in virtù di affidamento in house, della gestione 
dei servizi di interesse ambientale), dell’incarico di provvedere alla pulizia delle 
spiagge ricadenti nel territorio cittadino, prima dell’avvio ed in concomitanza 
con la stagione balneare 2010; 

• Con la medesima Determinazione si quantificava la spesa necessaria in € 
21.000,00, indicando nel Capitolo di Spesa n. 28621 “Interventi di disinfestazione 
dei litorali” del Bilancio 2010, lo stanziamento da cui attingere; 

Rilevato che, benché il Capitolo P.E.G. indicato presentasse la capienza 
necessaria, erroneamente fu finanziata la sola spesa di €17.000,00 anziché € 
21.000,00; 

Dato atto che a fronte delle prestazioni regolarmente erogate nel corso della 
stagione estiva 2010, per le finalità di cui sopra, l’ASM emise la seguente 
documentazione contabile: 

• Fatt. 536 del 23/07/2010, quale acconto sul servizio di pulizia spiagge, per € 
12.000,00 I.V.A. inclusa; 

• Fatt. 900 del 19/11/2010, a titolo di saldo per il servizio effettuato, per € 9.000,00 
I.V.A. inclusa; 

per un totale complessivo di € 21.000,00; 

Considerato che, avendo già provveduto alla liquidazione della fattura n. 
900/2010, ammontante ad € 9.000,00, l’impegno residuo risulta insufficiente alla 
copertura della fattura n. 536/2010; 

Ravvisato l’evidente errore materiale di digitazione nella incongruenza 
dell’impegno di spesa adottato; 

Ritenuto, pertanto, necessario assumere impegno di spesa per ulteriori € 
4.000,00, al fine di estinguere ogni pendenza con l’ASM relativa alle prestazioni in 
parola; 

Ritenuto, infine, che non sussistano ulteriori motivi ostativi alla liquidazione 
della spesa di € 12.000,00 in favore dell’A.S.M., a saldo della precitata fattura n. 
536/2010; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 107 del T.U.EE.LL.; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. Per i motivi espressi in narrativa, liquidare la spesa complessiva di €  12.000,00 in 
favore dell’A.S.M. – Azienda Servizi Municipalizzati, a saldo della fattura n. 



536/2010, quale 1° acconto per il servizio di pulizia e bonifica dei litorali eseguito 
durante la stagione balneare 2010; 

2. Dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata come segue: 

• Per € 8.000,00 dall’impegno di spesa n. 2347/2 sul Cap. 28621 “Interventi di 
disinfestazione dei litorali” del Bilancio 2010; 

• Per € 4.000,00 dall’impegno di spesa n. 2510/0 sul Cap. 28621 “Interventi di 
disinfestazione dei litorali” del Bilancio 2010; 

 giusta art. 153, comma 5°, del T.U.EE.LL.; 

3. Inviare il presente atto all’A.S.M., al Settore LL.PP. ed all’Ufficio Ragioneria, per gli 
adempimenti di competenza; 

4. Stabilire che responsabile del procedimento è la Sig.ra Patrizia Camporeale, ai 
sensi degli artt. 4-5 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

5. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL.- 

 

IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

 

 

 

 

 

**********  
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. GIUSEPPE 
DOMENICO DE BARI 

 
      **********   

 



 
                               

 

 

 

                                                      

 

_____________________________________ 
 

            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

PER GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 

                                                                                

                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                    Dott. Michele Camero 

 

 
 

 

Per l’ esecuzione: 

             Al Sindaco 

 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 

 A ___________________________ 




